Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0131/2022
Em, 27 de junho de 2022.

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO EXECUTIVO A
FIM DE SOLICITAR INFORMAÇÕES ACERCA DO
CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO
CULTURAL (CMUPAC).

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de ofício ao Prefeito
Municipal, em conjunto com o Ilmo. Senhor Secretário Municipal de Cultura solicitando
informações acerca do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural - CMUPAC.

Apesar de terem sido feitas buscas no Portal da Transparência, não se pode apurar

todas as informações pertinentes relativas ao objeto do presente requerimento e por
essas razões, requer:

1) Que nos seja informado quais são os representantes e cargos atualizados, vez

que analisando o Decreto nº 6327/2020 que "dispõe sobre a nomeação, em caráter de
substituição dos membros do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural - CMUPAC ",
pode-se verificar que os nomes dos representantes estão desatualizados;

2) Qual foi a última data da reunião do CMUPAC e para quando está marcada a

próxima reunião vez que, segundo o artigo 12, inciso II da Lei nº 3.309/2021 dispõe que
"as sessões plenárias ordinárias serão realizadas, no mínimo, mensalmente, e as
extraordinárias a qualquer tempo, mediante convocação do Presidente do Conselho, da
direção do IMUPAC ou por requerimento da maioria absoluta dos seus membros" e por
fim,

3) Quais as deliberações que foram tomadas na última reunião e por fim,

4) Que nos seja enviada a cópia do Regimento Interno do CMUPAC que, de

acordo com o artigo 17 da Lei nº 3.309/2021, deve ser elaborado no prazo de 60
(sessenta) dias contados a partir da data de instalação do Conselho.

Importante frisar que, em 03 de junho de 2022 foi enviado OFÍCIO OFD Nº

104/2022 ao Ilmo. Senhor Secretário Municipal de Cultura, porém, até a presente data
não recebemos nenhuma informação acerca do que foi solicitado.

Sala das Sessões, em 27 de junho de 2022.

MIGUEL ALENCAR

Vereador(a) - Autor(a)

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA

Em 03 de junho de 2022 foi enviado OFÍCIO OFD Nº 104/2022 ao Ilmo. Senhor
Secretário Municipal de Cultura solicitando informações acerca do Conselho Municipal
do Patrimônio Cultural – CMUPAC.

Ocorre que até a presente data o citado ofício não foi respondido e com isso, não

recebemos nenhuma informação acerca das informações solicitadas, quais sejam: o
nome dos representantes e cargos atualizados dos membros CMUPAC, qual foi a última
reunião e quais foram as deliberações tomadas e por fim, o fornecimento de cópia do
Regimento Interno do CMUPAC.

Por este motivo requer o envio de ofício ao Executivo Municipal, para que nos

forneça as informações solicitadas relativas ao Conselho Municipal do Patrimônio
Cultural – CMUPAC.

      Com estas razões, requer a apreciação do presente Requerimento por essa Casa

Legislativa e a apresentação deste ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal.